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Anotace

Tato práce si klade za cíl analyzovat sluţbu Asistence při studiu ze všech pohledů

účastníků, kteří se na sluţbě podílejí. Pomocí rozhovorů s pracovníky Univerzity

Karlovy, kteří zastupují tuto podporu v rámci Kanceláře pro studenty se speciálními

potřebami, s uţivateli sluţby, ale zejména se samotnými „vykonavateli“ sluţby neboli

asistenty, zachycuje jednotlivé úspěchy a problematické body sluţby a přikládá návrhy

na způsob řešení moţných problémů.

Práce vychází z poznatků dotazníkového šetření a z analýzy rozhovorů, kterých se

účastnilo celkem 33 asistentů a 10 uţivatelů sluţby.

Klíčová slova: Asistent při studiu, vysokoškolský student s postiţením, systém

podpory na Univerzitě Karlově, Projektová kancelář, Vztah mezi asistentem

a uţivatelem sluţby, Školení, Motivace

Annotation

The thesis aims at analyzing the service of Assisting Charles University Students

with Special Needs from the point of view of all the parties concerned. It exploers both

weaknesses and strenghts of the service by means of analyzing interviews with Charles

University members of staff, who represent the service in the Office for Students with

Special Needs, with users of the service, and particularly with its „providers“ or

assistants themselves. Proposals to solve possible problems are included.

The thesis is based on the results of a questionaire and an analysis of interviews

with 33 assistants and 10 users of the service.

Key words: Student assistance, students with special needs, Charles University

program
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Úvod

Systém podpory terciárního vzdělávání studentů s postiţením není novým

fenoménem. Stále se však hledá ideální způsob podpory studentů s postiţením na

vysokých školách. Hlavní problém nenalézání ideálního způsobu řešení je

v rozmanitosti jednotlivých specifikací studijních oborů, které kladou na studenta

rozličné nároky. Z tohoto důvodu je ideálním řešením individuální práce s jednotlivci,

která umoţňuje flexibilní reagování na potřeby studentů s postiţením při studiu.

Univerzita Karlova v Praze vnímá tuto individuální potřebu, a proto v roce 2004 navrhla

a zrealizovala projekt Asistence při studiu, který umoţňuje studentům s postiţením

získat co nejflexibilnější podporu v jejich odborné přípravě na budoucí povolání.

Tato práce si klade za cíl popsat sluţbu Asistence při studiu z pohledů všech

účastníků, kteří se na sluţbě podílejí. Pomocí rozhovorů s pracovníky Univerzity

Karlovy, kteří zastupují tuto podporu v rámci Kanceláře pro studenty se speciálními

potřebami, s uţivateli sluţby, ale zejména se samotnými „vykonavateli“ sluţby neboli

asistenty pomáhá poodhalit způsob reálného fungování sluţby a ukazuje významnost

dílčích prvků, na kterých závisí kvalita celé sluţby. Práce se zejména zaměřuje na

samotné asistenty, kteří jsou v přímé práci s uţivateli sluţeb, a ovlivňují tak v největší

míře způsob fungování této podpory.

Díky rozhovorům s osobami, které jsou v nejuţším kontaktu se sluţbou, můţeme

nalézt v této práci jednotlivé faktory, které ovlivňují úspěchy a zároveň poukazují na

problematické body sluţby. V závěrečné části práce můţeme nalézt autorčiny návrhy

pro zlepšení této sluţby, které navrhla díky informacím z rozhovorů a na základě

vlastního tříletého fungování v roli asistenta.
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1. Legislativní rámec podpory studia studentů s postižením na VŠ

Abychom mohli dobře pochopit systém fungování jednotlivých přístupů univerzit

k otázkám podpory studentů s postiţením, musíme nejdříve porozumět současné

legislativě a systému, který je Českou republikou nastaven v těchto otázkách. Jako

hlavní zdroj nám v tomto případě poslouţí zákony, které se k tomuto tématu vztahují,

a jednotlivé mezinárodní úmluvy, ke kterým se Česká republika (dále jen ČR) zavázala

v jejich dodrţování a plnění.

Nejdůleţitějším dokumentem, kterému podléhá celé vysokoškolské vzdělávání v

ČR, je Zákon o vysokých školách č. 111/1998 Sb., v jehoţ úvodním ustanovení

nalézáme význam vzdělávání pro jednotlivce a následně význam vzdělanosti pro

vědecký, kulturní, sociální a ekonomický rozvoj celé společnosti.
1
V tomto zákoně však

nejsou přesné specifikace, které se váţí k přímé podpoře studentů s postiţením,

nalezneme zde však hlavní body, které se k tomuto tématu vztahují, coţ je zachování

rovných příleţitostí pro všechny studenty. Jiţ v úvodním ustanovení tohoto zákona je

uvedeno: „Vysoké školy umožňují v souladu s demokratickými principy přístup

k vysokoškolskému vzdělání.“

V jiné části Zákona o vysokých školách je formulován další důleţitý bod, který se

k této otázce nepřímo vztahuje, jedná se o samosprávnou působnost veřejných vysokých

škol, která určuje zaměření a způsob fungování jednotlivých vysokých škol,
2
coţ je

mimo jiné významné zejména pro vznik podpůrných opatření pro studenty s postiţením,

jako je tomu v případě Univerzity Karlovy.

Vysoké školy však podléhají i jiným dokumentům, které specifikují význam

podpory všech studentů bez výjimky. Jedná se především o mezinárodní úmluvy

a dokumenty, jako je Všeobecná deklarace lidských práv a svobod
3
, Listina základních

práv a svobod
4
nebo Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postiţením

5
.

1
Zákon č.111/1998Sb. § 1

2
Zákon č.111/1998Sb. § 6

3
zejm. čl. 26 vztahující se ke vzdělávání

4
Hlava 4, článek 26 „Každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo

podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost.“
5
Jejíţ součástí je i mimo jiné Listina základních práv a svobod
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Jako významný dokument v tomto směru je chápán Národní plán vytváření rovných

příleţitostí pro osoby se zdravotním postiţením na období 2010 – 2014, který vychází

z předcházejícího dokumentu Střednědobé koncepce státní politiky vůči občanům se

zdravotním postiţením na rok 2004 - 2009 a jejího Národnímu plánu podpory

a integrace občanů se zdravotním postiţením pro rok 2006 - 2009, ve kterém se mimo

jiné poukazovalo na nedořešenou situaci v rámci podpory studentů s postiţením

v terciárním vzdělávání, a kde se vzdělávání a školství věnuje první kapitola. Na

nedořešenost situace nás upozorní zejména bod 1.17 a 1.18, které se věnují

vysokoškolskému vzdělávání a nutnosti zajistit systematickou podporu těmto

studentům. Hlavním tématem je tedy zejména „Pokračovat v grantové a dotační

podpoře vysokých škol s cílem podpořit projekty zpřístupnění možností vysokoškolského

vzdělání pro občany se zdravotním postižením.“
6

Významným dokumentem je Národní plán vytváření rovných příleţitostí pro osoby

se zdravotním postiţením na období 2010 - 2014, který postihuje současnou situaci

a dává jasné ukazatele toho, kde je potřeba zlepšit stávající situaci. Dokument v případě

vzdělávání ukládá potřebu „zajistit začleňující vzdělávací systém na všech úrovních

a celoživotní vzdělávání zaměřené na:

a) plný rozvoj lidského potenciálu a smyslu pro vlastní důstojnost a uvědomění si

vlastní hodnoty, stejně jako na posilování úcty k lidským právům, základním svobodám

a lidské různorodosti;

b) rozvoj osobnosti, nadání a kreativity osob se zdravotním postižením, jakož i jejich

duševních a tělesných schopností, v co největší možné míře;

c) účinné zapojení osob se zdravotním postižením do života ve svobodné

společnosti.“

Z výše uvedeného tedy vyplývá, ţe je povinností České republiky zajišťovat

podporu studentům s postiţením na všech úrovních studia, tedy i vysokoškolského.

Zároveň je zde však nejasnost v tom, jakou formou se má podpora realizovat a kdo k ní

má přispět. Nejen z tohoto důvodu jsou vysoké školy podporovány

v poskytování podpůrných opatření studentů, kteří mají z jakéhokoliv důvodu ztíţenou

6
Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postiţením na období 2006 – 2009
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ţivotní situaci, ať uţ díky svému postiţení nebo velké finanční tísni. Kaţdá vysoká

škola proto řeší otázku této pomoci takovým způsobem, který nejlépe odpovídá jejím

moţnostem a charakteru studia.
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2. Přístup jednotlivých vysokých škol k podpoře studia studentů

s postižením

Podpora studentů s postiţením na vysokých školách je kaţdým rokem


[…]


o službě, studenti o tom často nevědí.“ Asistent D7
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11. Závěr

Předloţená práce přináší řadu nových informací a pohledů na problematiku sluţby

Asistence při studiu. Zdrojem informací uvedených pohledů jsou především výstupy

široké palety metod, které byly uplatněny. Jde o metody kvantitativní i kvalitativní,

přičemţ část z nich byla aplikována v rámci hlavní linie zkoumání a část s cílem získat

doplňkové informace, které lépe charakterizovaly vybrané aspekty. Vedle hlavní linie

výzkumu, která směřovala k identifikaci a následnému podrobnému zkoumání hlavních

jevů sluţby, byla odhalena řada prvků, které jsou jak z hlediska jejich kvality, tak

z hlediska jejich působení popsány v různé míře, od konstatování jejich existence aţ po

rozsáhlejší diskusi o jejich významu.

Význam těchto dalších prvků není moţné na základě této práce jednoznačně

vymezit, a v některých případech ani definitivně popsat samotné prvky. Z toho plyne, ţe

pro další zkvalitnění sluţby, či dokonce získání obecnějších poznatků s potenciálem

obohatit projekt Asistence při studiu, by bylo ţádoucí podrobit je dalšímu výzkumu.

Předně se jedná o samotnou diskusi s účastníky tohoto výzkumu a jejich pohled na

vyhodnocení dat. To by se mohlo odehrávat formou kolektivního setkání účastníků

výzkumu, kde by se jednotlivé výsledky podrobily kritické analýze samotných

respondentů. Tím by se buď utvrdila teorie, která v této práci byla vytvořena, nebo by se

odhalily nové dimenze, jak lze na sluţbu pohlíţet. Zároveň by se ukázalo, v jakém

směru by se další výzkumy mohly ubírat.

Nehledě na moţnost následné diskuse by bylo vhodné se zaměřit na následující oblasti

zkoumání:

Prozkoumat možnosti propojení služby asistence při studiu s kontaktními

osobami jednotlivých fakult. Vzhledem k tomu, ţe na kaţdé fakultě Univerzity

Karlovy máme moţnost vyuţít podpory kontaktního pracovníka pro studenty se

speciálními potřebami, stálo by za zváţení, zda jednotliví pracovníci mohou pomoci

například při výběru vhodného asistenta pro studenta s postiţením nebo při podpoře

samotného asistenta v průběhu poskytování podpory studentovi s postiţením. Tato

moţnost propojení těchto dvou sluţeb by mohla být velmi efektivní, díky znalosti

studijních nároků na studenta a díky znalosti studentů v příslušné studijní skupině. Coţ
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by pomáhalo vytvářet takové příleţitosti pro vznik vztahu mezi asistentem a uţivatelem

sluţby, které ze zkoumání v této práci vyplynuly jako zásadní a sice, ţe pokud je

asistent ve stejné studijní skupině, jako je uţivatel sluţby, pomáhá to utvářet

dlouhodobější spolupráci mezi jednotlivými účastníky sluţby.

Hlubší analýza motivace asistentů. Vzhledem k tomu, ţe většina asistentů

popisovala motivaci, proč se do sluţby zapojili, jako způsob vlastní seberealizace nebo

jako potřebu pomáhat druhým, bylo by vhodné hlouběji prozkoumat pozadí těchto

pohnutek.

Vliv zkušeností získaných během asistence. Jakým způsobem získaná zkušenost

ovlivnila budoucí směřování jedince, který vykonával asistenci. To by pravděpodobně

vyţadovalo longitudinální studii, která by však vyţadovala splnění předpokladu udrţení

kontaktu s bývalými asistenty.

Způsob vyrovnávání se uživatele služby s přechodem do života po skončení

studia. Zjištění tohoto výzkumu velice často poukázala na stírání hranic mezi podporou

z pozice asistenta a pomocí kamaráda. V takových případech, kdy byl velmi intenzivní

vztah mezi asistentem a uţivatelem sluţby, se můţeme domnívat, ţe po skončení studia

mohou nastávat situace, kdy zvyklost na podporu asistenta můţe působit obtíţnější

adaptaci.
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12. Shrnutí

Předkládaná diplomová práce prezentuje výsledky výzkumného šetření sluţby

Asistence při studiu z pohledu všech jejích účastníků. Za pomoci dotazníkového šetření

a analýzy rozhovorů s asistenty a uţivateli sluţby metodou Zakotvené teorie vytváří

obraz fungování sluţby. Ta z tohoto pohledu stojí na vzájemném vztahu mezi

uţivatelem sluţby a jeho asistentem, který ovlivňují další faktory. Jako hlavní

kontextová linie je zde prezentována forma a způsob zaškolení asistenta. Následně práce

rozvíjí jednotlivé strategie, jak se ve sluţbě orientovat. Z nich vyplývají dva hlavní

činitele, jimiţ jsou vlastní vykonávaná činnost asistenta a jeho případné obavy, které se

k vykonávané činnosti mohou vztahovat. Poměrně významnými jsou z tohoto hlediska

plánování budoucnosti a přínos sluţby pro asistenta.

Závěrečná část práce pak prezentuje moţné způsoby zlepšení fungování sluţby, a to

jak z pohledu respondentů, tak z pohledu výzkumníka.

13. Resume

The thesis presents the results of a research into the service of Assisting Charles

University Students with Special Needs from the point of view of all the parties

concerned. It reconstructs an image of the functioning of the service as it is conceived

by individuals by means of a questionare and an analysis of interviews with assistants as

well as users of the service. The service is based on an interrelationship between a user

and their assistant, which is further influenced by other factors. The form and way of

training the assistant is introduced as the main contextual line. The thesis further

elaborates on strategies of grasping the service. These imply two main factors which are

the activity of the assistant themselves and their potential anxieties accompanying the

activity. From this point of view, future planning and the benefit of the service to the

assistant appear significant.

The final part of the thesis presents possible improvements in the service, both from

the point of view of the respondents and the researcher.
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