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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Stránka 4 ze 2

Stránka 5 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Aneta Marková

Název práce:

Asistent v podpoře vysokoškolského studia studentů s postižením.

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 19.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka předložila velmi kvalitně zpracovanou práci s využitelnými výstupy, která přispívá k obohacení
teorie speciální pedagogiky i ostatních sociálních věd. Práci doporučuji dílčím způsobem publikovat a
její výstupy tak šířit směrem k odborné i laické veřejnosti. Samostatnost autorky při řešení
výzkumného zadání , které bylo součástí výzkumného projektu 406/09/0710 pod záštitou agentury
GAČR, přspěla k zajištění nových poznatků a informací k asistenci poskytované studentům s
handicapem při vysokoškolském studiu. Studentka svou kreativitou a aktivním přístupem vhodně
doplnila původní výzkumný záměr vlastním - na situaci asistentů orientovaným šetřením.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Překvapila Vás nějaká okolnost uváděná asistenty při studiu na VŠ ? Jaká doporučení pro
práci asistentů handicapovaných studentů na vysokých školách navrhujete ?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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